
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.274 Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2023

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 022/2023 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentaria 
para o Exercício 2023 - DATA DA ASSINATURA: 31/01/2023 - CONTRATO:  Nº 
018/2021 – JOSÉ M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP – DAN-
TEC - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2023 - R$ 1.771.994,42 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.722.1508.7669 - 449040 – 01.501.0000.61 – Recursos 
– Ordenador de Despesa: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 900844
APOSTILA Nº. 021/2023 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2023 - DATA DA ASSINATURA: 31/01/2023 - CON-
TRATO:  Nº 006/2019 – CLARO S/A - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2023 
- R$ 18.353,36 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339040 
- 01.501.0000.61 – Recursos Próprios - Ordenador de Despesa – MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 900838

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação referente a Apostila nº 016/2023, referente 
ao Contrato nº 003/2021 ” entre PRODEPA / SEGUROS SURA S/A, Publica-
do em 30/01/2023 – Protocolo 899706 - ORDENADOR DESPESA: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 900850
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 024/2023-SEEL, DE 31 DE JANEIRO DE 2023
CONCEDER a servidora KATIA CILENE DE FARIAS ROCHA, matrícula nº 
5499119/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Esporte, 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio no período de 01 a 30/03/2023, referente ao 
triênio 2017-2022. Ordenador: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 900720
PORTARIA Nº. 025/2023-SEEL, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.
CONCEDER a servidora KATIA MARIA ANDRADE DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 51855913/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Esporte, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03/05 a 01/07/2023, 
referente ao triênio 2015-2018. Ordenador: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 900723

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 026/2023 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I- Designar o Sr. ANTONIO OSVALDO CRISTO DOS SANTOS, Engenheiro 
Civil, Contrato nº 007/2020-SEEL, para fiscalizar o Contrato Administra-
tivo nº 001/2023-SEEL, firmado entre esta Secretaria e a empresa AOKI 
& SOUZA ENGENHARIA LTDA, tomando todas as providências necessárias 
para a fiscalização e fiel execução do objeto do referido contrato.
Belém, 31 de janeiro de 2023.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 900716

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 010/2023-SEEL, DE 19 DE JANEIRO DE 
2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.264, DE 23/01/2023.
ONDE SE LÊ:
DESIGNAR o servidor JOSE MARILENO BOTELHO PONTES, matrícula 
57202118/1 para responder pela Gerência do Setor de Protocolo, no perí-
odo de 29 de Novembro de 2022 a 27 de Maio de 2023, durante o período 
de Licença Maternidade do seu titular.
LEIA-SE:
DESIGNAR o servidor JOSE MARILENO BOTELHO PONTES, matrícula 
57202118/1 para responder pela Gerência do Setor de Protocolo, no perí-
odo de 19 de Janeiro a 27 de Maio de 2023, durante o período de Licença 
Maternidade do seu titular.
ORDENADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 900578
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 001/2023-SEEL
CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 01/2022-SEEL
PROCESSO N° 2021/866965
OBJETO: 3.1. O objeto deste instrumento é a Contratação de empresa es-
pecializada para os serviços remanescentes da reforma e revitalização do 
Estádio Maximino Porpino, no município de Castanhal-PA, que será presta-
do nas condições estabelecidas no Projeto Executivo e demais documentos 
técnicos que se encontram anexos ao Instrumento Convocatório do certa-
me que deu origem a este instrumento contratual.
3.2. Este contrato se vincula ao edital e seus anexos, identificado no pre-
âmbulo acima, e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
3.3. O regime de execução deste contrato é o de empreitada por preço unitário.
ASSINATURA: 31/01/2023
VIGÊNCIA: 31/01/2023 a 31/01/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.811.1499.7659
Fonte de Recurso: 01500000001
Elemento de Despesa: 449051
PI: 208REAMODEL
Valor: R$ 8.890.419,38 (oito milhões, oitocentos e noventa mil, quatrocen-
tos e dezenove reais e trinta e oito centavos)
CONTRATADA: AOKI & SOUZA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 83.736405/0001-10.
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 900711
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº. 019/2022-SEEL
PROCESSO N° 2022/415231
DO OBJETO:
Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Convênio n° 019/2022 pelo perío-
do de 6 meses. O presente termo aditivo vigerá de 23 de dezembro de 2022 à 
24 de junho de 2023. Renovável, através de outros Termos Aditivos.
ASSINATURA: 23/12/2022
VIGÊNCIA: 23/12/2022 à 24/06/2023
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL
CNPJ/MF sob o nº 03.143.730/0001-30.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ, 
pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrita no CNPJ/MF 
83.211.433/0001-13.
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 900908
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 022/2023-SEEL, 31 DE JANEIRO DE 2023.
REMOVER o servidor MAURICIO BARRETO DA SILVA, matrícula 
n°5901256/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Esporte: Ed. Fí-
sica, para a Diretoria do Estádio Olímpico do Pará, a contar de 23/01/2023.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 900706
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 70/2023/GGP/DPG, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar nº 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/115050; RESOLVE: Relotar a Servidora Pública MARA CECÍLIA SOU-
ZA DA COSTA, matrícula nº 30597/1, na Escola Superior da Defensoria 
Pública, a contar de 01/02/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 900880


